
 

Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
16.12.2021 

  № 291 

М о н ч е г о р с к  
 

О проекте изменений в Устав муниципального округа город 

Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области, принятый решением Совета города Мончегорска от 

28.10.2010 № 81 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Одобрить прилагаемый проект изменений в Устав муниципального 

округа город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской 

области, принятый решением Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с 

изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета города 

Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города 

Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266, от 

16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019 № 

121, от 27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269).  

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете 

"Мончегорский рабочий" и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                            Д.Г. Староверов 
 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

          города Мончегорска 

от 16.12.2021 № 291 

 

Проект 

изменений в Устав муниципального округа город Мончегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, принятый решением 

Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решением Совета города Мончегорска от 

28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города Мончегорска от 

15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266, от 16.02.2017 № 

370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019 № 121, от 

27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269) 

 

1. В статье 13: 

1.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;". 

1.2. В пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве". 

1.3. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 

"23) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

муниципального, округа, в том числе требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация 

благоустройства территории муниципального округа в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах муниципального округа;". 

1.4. В пункте 28 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны 

и использования". 

1.5. Пункт 40 изложить в следующей редакции: 

"40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;". 

1.6. Дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

"41) принятие решений и проведение на территории муниципального округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.". 



2 

2. Дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 

"Статья 14.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация города организуют и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 

за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами 

субъектов Российской Федерации. 

2. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в 

границах муниципального округа объектов соответствующего вида контроля. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля 

устанавливается для вида муниципального контроля положением о виде 

муниципального контроля, утверждаемым Советом. 

4. Администрация города осуществляет муниципальный контроль через 

свои отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения. 

Положения об отраслевых (функциональных) органах и структурных 

подразделениях, осуществляющих виды муниципального контроля, утверждаются 

в соответствии с настоящим Уставом.". 

3. В статье 22: 

3.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативными правовыми актами Совета и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального округа о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее в настоящей статье – 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 

округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального округа, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.". 

3.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 



3 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.". 

4. Пункт 56 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

"56) утверждает положения о видах муниципального контроля;". 

5. Пункт 7 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: 

"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;". 

6. Пункт 9 части 1 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;". 

7. В статье 45: 

7.1. Пункт 1.28 части 1 признать утратившим силу. 

7.2. Дополнить часть 3 пунктами 3.36 и 3.37 следующего содержания: 

"3.36) организует в соответствии с федеральным законом выполнение 

комплексных кадастровых работ и утверждает карты-плана территории; 

3.37) принимает решения и проводит на территории муниципального округа 

мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направляет сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости." 

7.3. В части 4: 

7.3.1. Дополнить пунктом 4.16.1 следующего содержания: 

"4.16.1) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;". 

7.3.2. Пункт 4.19 изложить в следующей редакции: 

"4.19) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 



4 

муниципального, округа, в том числе требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдавать предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организует 

благоустройство территории муниципального округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах муниципального округа;". 

7.3.3. В пункте 4.21 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве". 

8. Часть 9 статьи 46 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4) обязан сообщить в письменной форме Главе города Мончегорска о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства 

(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти 

рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства 

(подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или 

иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.". 

9. Пункт 9 части 2 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;". 

 

______________________ 
 

 


	Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

